
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI FLERO  
VIA ALDO MORO, 109  – 25020 FLERO (BS)  C.F. 80049070172 

TEL.030/2680413   C.M.  BSIC8AG00P  - Cod. Univoco: UFQQIM      

Email: bsic8ag00p@istruzione.it; bsic8ag00p@pec.istruzione.it       

http://www.icflero.gov.it 

 

                                                                                                                                                                 Agli atti 

           Al Sito Web 

www.icflero.gov.it 

 

 

DETERMINA  

A contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di ordine diretto di acquisto (Oda) ai 

sensi dell’art. 36 comma2, lett. A), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, e del D.I. 44/2001, attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A. per l’acquisto di una fornitura di 

targhe nell’ambito del PON “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – 

Azione 10.2.2 -“Azioni di  integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base- Sottoazione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B- Sottoazione 10.2.3B - Avviso pubblico 

AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della Cittadinanza europea-  

 

Titolo 10.2.2A Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B-Moving Culture: vale la pena muoversi !: 

Codice Identificativo del Progetto: 10.2.2A – FSEPON – LO-2018-65 

CUP:  F67I17000250007 

 

Titolo 10.2.3B-Potenziamento linguistico- We are European citizens! La certificazione linguistica: 

Codice Identificativo del Progetto: 10.2.3B – FSEPON – LO-2018-50 

CUP:   F67I17000260007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota Miur  prot. AOODGEFID/ 23616 del 23/07/2018 di Autorizzazione progetti codici:  10.2.2A-

FSEPON-LO-2018-65 e 10.2.3B – FSEPON – LO-2018-50 avente oggetto la comunicazione di autorizzazione del 

Progetto presentato dall’Istituto per un importo complessivo finanziato di € 30.492,00;   

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001, n. 44: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO Avviso pubblico AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della Cittadinanza europea- ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO FLERO - C.F. 80049070172 C.M. BSIC8AG00P - AOOBSIC8AG00P - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004518/U del 31/10/2018 11:04:40

mailto:bsic8ag00p@istruzione.it
mailto:bsic8ag00p@pec.istruzione.it
http://www.icflero.gov.it/
http://www.icflero.gov.it/


VISTA la delibera n.13 del 20/12/2017 del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale 2018 

VISTO il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii.;   
VISTE le azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE), nello specifico: Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTA la nota Miur prot. n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, avente oggetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTE le norma in materia di informazione e comunicazione contenute nel regolamento UE n. 1303/2013 agli articoli 

115,116 e 117, nell’allegato XII del medesimo regolamento che richiama le responsabilità dei beneficiari nell’ambito 

delle misure di informazione e comunicazione, nonché all’interno del regolamento di esecuzione n. 821/2014 (capo II-

artt. 3-5); 

VISTA la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D.lgs n. 33/13 (trasparenza) e il D.lgs n. 97/16 (revisione e4 

semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti) , in merito alle disposizioni nazionali in  materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

VISTO il D.lgs n. 50/16 riguardante le procedure pubbliche di appalto e recante il nuovo codice dei contratti pubblici; 

VISTO che l’allegato XII del regolamento UE n. 1303/2013 prevede, tra le altre indicazioni, gli  obblighi dei 

beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno finanziario ottenuto dall’UE; 

VISTO il regolamento di esecuzione UE n. 821/2014 recante modalità di applicazione del regolamento UE n. 1303 del 

2013 dove in particolare vengono fornite istruzioni per l’utilizzo dell’emblema UE, per l’uso dei colori standard e per la 

predisposizione di targhe e cartelloni; 

 VISTA la delibera n. 30 del Collegio Docenti del 28/03 /2017, di approvazione dell’adesione dell’Istituto all’Avviso 

Pubblico Miur AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della Cittadinanza europea- ; 

VISTA la delibera n.27 del Consiglio d’Istituto N.6 del 30/03/ 2017, di approvazione dell’adesione dell’Istituto 

all’Avviso Pubblico Miur  AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della Cittadinanza europea- ; 

VISTO il Piano di candidatura n. 49045 dell’Istituto all’Avviso Pubblico Miur AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per 

il potenziamento della Cittadinanza europea; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA l’approvazione e adesione al finanziamento PON approvata con delibera N.30 del Consiglio di Istituto in data  

17/5/2018 e l’iscrizione a bilancio approvata con delibera n. 31 del Consiglio di Istituto in data   17/5/2018;   

CONSIDERATO che il prodotto rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, ai sensi del decreto legge 7/maggio/2012 n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012 n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 

EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, 

tramite convenzione Consip da cui è emerso che non esistono convenzioni Consip relativamente alla fornitura che si 

intende acquisire; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA); 

VISTO il limite di spesa di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 fissato in euro 15.000,00 dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 37 del 28 giugno 2017; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere  con ricerca di mercato nel MEPA e che l’importo della 

fornitura è inferiore al limite stabilito dal Consiglio d’istituto per acquisto diretti; 

VERIFICATO   che esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 

RITENUTO la fornitura coerente con il PTOF e con il programma annuale 2018; 

VERIFICATA la conformità della fornitura a quanto disposto dalla normativa e la disponibilità alla fornitura da parte 

dell’operatore economico; 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente, 
 

DETERMINA 



Di indire la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 

50 e del D.I. 44/2001 per l’acquisto e la fornitura di n. 5 targhe pubblicitarie nell’ambito del PON “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi” – Azione 10.2.2 -“Azioni di  integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base- 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B- Sottoazione 10.2.3B - Avviso pubblico 

AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della Cittadinanza europea-, tramite OdA sul MEPA 

all’operatore economico Effegi di Fantoni Giambattista & C. snc di Brescia per un importo di € 195,20 IVA compresa 

che vengono impegnati sul progetto: P13 Finanziamento progetti:  10.2.2A – FSEPON – LO-2018-65; 10.2.3B – 

FSEPON–LO-2018-50. 

 

   

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Mariaelisa Bonaglia 

  


		2018-10-31T10:37:50+0100
	BONAGLIA MARIAELISA




